

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  
SUMIDOURO/RJ****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  
073/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025****PROCESSO LICITATÓRIO 2580/2025**

No dia 17 de Setembro de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 13.828.365/0001-50, com sede à nº CEP - - Sumidouro-RJ neste ato legalmente representado por **FABIOLA DA SILVA WERNECH**, portador do CPF nº **109.\*\*\*.\*\*\*-\*\***, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA LTDA      **CNPJ:** 04.032.547/0001-20

**Representante:** MAURICIO DIAS DOS SANTOS

**Telefone:** (32) 3462-1049

**Email:** dental.regional@hotmail.com

**Endereço:** RUA DRº SOBRAL PINTO, 548 - VILA LAROCA, Além Paraíba - MG - 36660-000

<b>Item: 10</b>	<b>Quantidade:</b> 30,00	<b>Unidade:</b> Rolo	<b>Marca:</b> POLAX	<b>Modelo:</b> FAROL	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 15,35	<b>Valor Total:</b> R\$460,50
<b>Descrição:</b> Algodão hidrófilo. Rolo 500 g						
<b>Item: 29</b>	<b>Quantidade:</b> 30,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> KAVO	<b>Modelo:</b> CIRURGICA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,00	<b>Valor Total:</b> R\$210,00
<b>Descrição:</b> Broca Carbide nº 8. Cirúrgica, haste longa para alta rotação						
<b>Item: 41</b>	<b>Quantidade:</b> 100,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> ALUMINIO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,96	<b>Valor Total:</b> R\$396,00
<b>Descrição:</b> Cabo para espelho bucal em alumínio						
<b>Item: 44</b>	<b>Quantidade:</b> 1,00	<b>Unidade:</b> Pote	<b>Marca:</b> SDI	<b>Modelo:</b> GS 80	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 280,00	<b>Valor Total:</b> R\$280,00
<b>Descrição:</b> Capsulas de amálgama 2 porções. Embalagem com 50 capsulas						
<b>Item: 52</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> MAQUIRA	<b>Modelo:</b> HIDROX CAL	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 17,50	<b>Valor Total:</b> R\$875,00
<b>Descrição:</b> Cimento Hidróxido de Cálcio fotopolimerizável para forramento e capeamento pulpar, da cor da dentina, insolúvel em água, resistente ao Ácido Fosfórico, pronto para uso em seringa de 2 g						
<b>Item: 58</b>	<b>Quantidade:</b> 100,00	<b>Unidade:</b> Pacote	<b>Marca:</b> MELHORMED	<b>Modelo:</b> 13 FIOS	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 23,00	<b>Valor Total:</b> R\$2.300,00
<b>Descrição:</b> Compressa de gaze 7,5 x 7,5 - 8 dobras - 13 fios (pacote com 500 unidades)						
<b>Item: 63</b>	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Caixa	<b>Marca:</b> DIADENT	<b>Modelo:</b> DIADENT	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 78,00	<b>Valor Total:</b> R\$780,00
<b>Descrição:</b> Cone de guta percha extralarger						
<b>Item: 77</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> MORSE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 11,00	<b>Valor Total:</b> R\$550,00
						<b>Total: R\$ 29.897,20</b>

**Descrição:** Cureta PERIO Foice Ponta Morse n 0-00

<b>Item: 78</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> GRACEY	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 9,10	<b>Valor Total:</b> R\$455,00
-----------------	--------------------------	-------------------------	-------------------	-----------------------	---------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Cureta PERIO Gracey nº 1-2

<b>Item: 82</b>	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Vidro	<b>Marca:</b> AAF	<b>Modelo:</b> EDTA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,55	<b>Valor Total:</b> R\$45,50
-----------------	--------------------------	-----------------------	-------------------	---------------------	---------------------------------	------------------------------

**Descrição:** EDTA

<b>Item: 88</b>	<b>Quantidade:</b> 500,00	<b>Unidade:</b> Kit	<b>Marca:</b> ALG	<b>Modelo:</b> ALGSAN	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 11,00	<b>Valor Total:</b> R\$5.500,00
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------	-----------------------	----------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Kit com duas escovas dental adulto acima de 5700 cerdas ultra macias e finas em cores variadas (Marca de Referência: Jadpro, Kesspro)

<b>Item: 93</b>	<b>Quantidade:</b> 70,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> SILICATO Nº 1	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 9,00	<b>Valor Total:</b> R\$630,00
-----------------	--------------------------	-------------------------	-------------------	------------------------------	---------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Espátula de silicato nº 1

<b>Item: 97</b>	<b>Quantidade:</b> 200,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> IODONTOSUL	<b>Modelo:</b> PLANO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,70	<b>Valor Total:</b> R\$540,00
-----------------	---------------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Espelho bucal plano nº 5, confeccionado em aço inox

<b>Item: 102</b>	<b>Quantidade:</b> 12,00	<b>Unidade:</b> Caixa	<b>Marca:</b> CARESTREAM	<b>Modelo:</b> SPEED	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 222,60	<b>Valor Total:</b> R\$2.671,20
------------------	--------------------------	-----------------------	--------------------------	----------------------	-----------------------------------	---------------------------------

**Descrição:** Filme radiográfico adulto periapical e-speed. Caixa com 150 unidades

<b>Item: 107</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Rolo	<b>Marca:</b> PREVEN	<b>Modelo:</b> 5mm	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,15	<b>Valor Total:</b> R\$57,50
------------------	--------------------------	----------------------	----------------------	--------------------	---------------------------------	------------------------------

**Descrição:** Fita matriz de aço, 5 mm. Rolo com 0,5 m

<b>Item: 108</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Rolo	<b>Marca:</b> PREVEN	<b>Modelo:</b> 7mm	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,23	<b>Valor Total:</b> R\$61,50
------------------	--------------------------	----------------------	----------------------	--------------------	---------------------------------	------------------------------

**Descrição:** Fita matriz de aço, 7 mm. Rolo com 0,5 m

<b>Item: 126</b>	<b>Quantidade:</b> 30,00	<b>Unidade:</b> Pacotes	<b>Marca:</b> MOSSORO	<b>Modelo:</b> PARIS	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,00	<b>Valor Total:</b> R\$150,00
------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Gesso comum branco tipo II. Pacote com 1 Kg

<b>Item: 143</b>	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LYSANDA	<b>Modelo:</b> ISOLANTE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 7,60	<b>Valor Total:</b> R\$76,00
------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------	-------------------------	---------------------------------	------------------------------

**Descrição:** Isolante para resina acrílica e gesso. Frasco com 100 ml

<b>Item: 152</b>	<b>Quantidade:</b> 4,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> HANAL	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 29,00	<b>Valor Total:</b> R\$116,00
------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------	----------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Lamparina tipo Hanal

<b>Item: 169</b>	<b>Quantidade:</b> 15,00	<b>Unidade:</b> Galão	<b>Marca:</b> ASFER	<b>Modelo:</b> GERMISIN	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 65,80	<b>Valor Total:</b> R\$987,00
------------------	--------------------------	-----------------------	---------------------	-------------------------	----------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Líquido para esterilização química à base de formaldeído (solução pronta para uso), tipo Germekill ou Germe Rio. Galão com 5 l

<b>Item: 176</b>	<b>Quantidade:</b> 300,00	<b>Unidade:</b> Caixa	<b>Marca:</b> MEGA MEDICAL	<b>Modelo:</b> TRIPLA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,90	<b>Valor Total:</b> R\$1.470,00
------------------	---------------------------	-----------------------	----------------------------	-----------------------	---------------------------------	---------------------------------

**Total: R\$ 29.897,20**

**Descrição:** Máscara cirúrgica descartável tripla camada com elástico caixa com 50 unidades

<b>Item:</b> 184	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> SAFETY	<b>Modelo:</b> INCOLOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 4,60	<b>Valor Total:</b> R\$230,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	----------------------	------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Óculos de proteção com lente transparente e tratamento anti-risco (3M ou similar)

<b>Item:</b> 186	<b>Quantidade:</b> 100,00	<b>Unidade:</b> Rolo	<b>Marca:</b> HARBO MEDICAL	<b>Modelo:</b> 10 X 100 m	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 36,85	<b>Valor Total:</b> R\$3.685,00
---------------------	------------------------------	----------------------	--------------------------------	---------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Papel grau cirúrgico 10 cm x 100 m. Para esterilização por vapor em autoclave. Papel com gramatura 60 g / m<sup>2</sup> de acordo com a norma ABNT NBR 14990-2. Filme de plástico composto por polietileno / polipropileno unidas com adesivos atóxico, permeável ao vapor e impermeável a micro-organismos. Resistente ao calor. Isento de microfuros. Indicador químico para vapor com mudança de coloração

<b>Item:</b> 191	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> SHELBLE	<b>Modelo:</b> PERA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 12,00	<b>Valor Total:</b> R\$120,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	-----------------------	---------------------	-------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Pedra branca montada tipo pera para prótese

<b>Item:</b> 192	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> SHELBLE	<b>Modelo:</b> CONICA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 11,50	<b>Valor Total:</b> R\$115,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	-----------------------	-----------------------	-------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Pedra branca montada tipo tronco cônica para prótese

<b>Item:</b> 193	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> RUTENIUM	<b>Modelo:</b> FINA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,50	<b>Valor Total:</b> R\$65,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	------------------------	---------------------	------------------------------------	------------------------------

**Descrição:** Pedra-pomes. Granulação fina. Embalagem com 1 Kg

<b>Item:</b> 197	<b>Quantidade:</b> 120,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> 317	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 8,40	<b>Valor Total:</b> R\$1.008,00
---------------------	------------------------------	----------------------------	-------------------	--------------------	------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Pinça clínica odontológica confeccionada em aço inox. Autoclavável

<b>Item:</b> 198	<b>Quantidade:</b> 4,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> PRATA	<b>Modelo:</b> PALMER	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 59,00	<b>Valor Total:</b> R\$236,00
---------------------	-------------------------	----------------------------	---------------------	-----------------------	-------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Pinça porta-grampo Palmer

<b>Item:</b> 200	<b>Quantidade:</b> 20,00	<b>Unidade:</b> Caixa	<b>Marca:</b> LYSANDA	<b>Modelo:</b> FINA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 26,00	<b>Valor Total:</b> R\$520,00
---------------------	--------------------------	-----------------------	-----------------------	---------------------	-------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Placa base fina na cor rosa. Caixa com 10 unidades

<b>Item:</b> 205	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,00	<b>Valor Total:</b> R\$100,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	--------------------	------------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Ponta diamantada para acabamento ultrafina nº 3118 FF - chama

<b>Item:</b> 209	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,00	<b>Valor Total:</b> R\$100,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	--------------------	------------------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Ponta diamantada para alta rotação nº 1013

<b>Item:</b> 211	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	--------------------	------------------------------	------------------------------------	------------------------------

**Descrição:** Ponta diamantada para alta rotação nº 1015

<b>Item:</b> 212	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
---------------------	--------------------------	----------------------------	--------------------	------------------------------	------------------------------------	------------------------------

**Descrição:** Ponta diamantada para alta rotação nº 1034

**Total: R\$ 29.897,20**

<b>Item:</b> <b>213</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 1035						
<b>Item:</b> <b>214</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 1091						
<b>Item:</b> <b>216</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 1093						
<b>Item:</b> <b>217</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 1095						
<b>Item:</b> <b>218</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,96	<b>Valor Total:</b> R\$98,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 2135						
<b>Item:</b> <b>219</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,98	<b>Valor Total:</b> R\$99,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 3017 HL						
<b>Item:</b> <b>220</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> FAVA	<b>Modelo:</b> DIAMANTADA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,98	<b>Valor Total:</b> R\$99,00
<b>Descrição:</b> Ponta diamantada para alta rotação nº 3018 HL						
<b>Item:</b> <b>221</b>	<b>Quantidade:</b> 100,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> MK LIFE	<b>Modelo:</b> LANÇA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 8,70	<b>Valor Total:</b> R\$870,00
<b>Descrição:</b> Ponta para acabamento e polimento alta rotação tipo Shofu. Ponta de lápis nº 0241						
<b>Item:</b> <b>229</b>	<b>Quantidade:</b> 20,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> PREVEN	<b>Modelo:</b> SILICONE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,80	<b>Valor Total:</b> R\$56,00
<b>Descrição:</b> Pote Dappen silicone						
<b>Item:</b> <b>230</b>	<b>Quantidade:</b> 20,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> OGP	<b>Modelo:</b> VIDRO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,25	<b>Valor Total:</b> R\$65,00
<b>Descrição:</b> Pote Dappen vidro						
<b>Item:</b> <b>246</b>	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> OGP	<b>Modelo:</b> BRIM	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 22,00	<b>Valor Total:</b> R\$220,00
<b>Descrição:</b> Roda de pano Brim 4 x 12 mm para polimento, cor branca						
<b>Item:</b> <b>251</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> LBH	<b>Modelo:</b> CARPULE	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 30,00	<b>Valor Total:</b> R\$1.500,00
<b>Descrição:</b> Seringa carpule com refluxo para anestesia, em aço inox						
<b>Item:</b> <b>262</b>	<b>Quantidade:</b> 10,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> PRATA	<b>Modelo:</b> TENTACANULA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,00	<b>Valor Total:</b> R\$100,00
<b>Total: R\$ 29.897,20</b>						

**Descrição:** Tentacânula

<b>Item:</b> <b>264</b>	<b>Quantidade:</b> 50,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> PRATA	<b>Modelo:</b> CIRURGICA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 24,00	<b>Valor Total:</b> R\$1.200,00
----------------------------	--------------------------	----------------------------	---------------------	-----------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

**Descrição:** Tesoura cirúrgica Ponta reta fina 14 cm

<b>Item:</b> <b>267</b>	<b>Quantidade:</b> 100,00	<b>Unidade:</b> Pacote	<b>Marca:</b> K DENT	<b>Modelo:</b> POLIESTER	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,12	<b>Valor Total:</b> R\$112,00
----------------------------	---------------------------	---------------------------	----------------------	-----------------------------	------------------------------------	-------------------------------

**Descrição:** Tira de poliéster (matriz) com 50 unidades

<b>Item:</b> <b>271</b>	<b>Quantidade:</b> 20,00	<b>Unidade:</b> Unidade	<b>Marca:</b> ANTARES	<b>Modelo:</b> SOLIDA	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 5,00	<b>Valor Total:</b> R\$100,00
----------------------------	--------------------------	----------------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------------------	----------------------------------

**Descrição:** Vaselina sólida. Embalagem com 30 g**Total: R\$ 29.897,20**

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **17/09/2026** , a contar do dia **17/09/2025** .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**FABIOLA DA SILVA WERNECH**  
**GESTORA DO FMS**

**DISTRIBUIDORA REGIONAL DE**  
**ALEM PARAIBA LTDA**  
**04.032.547/0001-20**

Assinado de forma digital por:  
**FABIOLA DA SILVA WERNECH**  
**109.\*\*\*.\*\*\*-\*\***

Dados: 19/09/2025 16:45:36

Assinado de forma digital por:

**MAURICIO DIAS DOS SANTOS**

**739.\*\*\*.\*\*\*-\*\***

Dados: 17/09/2025 17:29:33